Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE Nº 18/2020

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE nº 18/2020, de

estudantes regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio para a realização

de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de

2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

O candidato cuja inscrição não foi homologada poderá encaminhar recurso à Direção de Ensino do IFRS

Campus Rio Grande até dia 22/01/2021. O recurso deverá consistir em manifestação formal e fundamentada,

enviada ao e-mail den@riogrande.ifrs.edu.br, com o título: “Recurso ao Edital 18/2020”.

Curso: Técnico Subsequente em Eletrotécnica

Candidato Semestre
Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Raniel Duarte dos Santos 2º semestre Dimensionamentos I

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,
não possuindo os pré-requisitos
necessários.

Christian Silveira Castro 2º semestre Dimensionamentos I

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,
não possuindo os pré-requisitos
necessários.

Felipe De Lima Rodrigues 2º semestre Dimensionamentos I

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,
não possuindo os pré-requisitos
necessários.

Priscila Silveira Ferreira 2º semestre Dimensionamentos I

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,
não possuindo os pré-requisitos
necessários.

Leonardo Veiga Dos Santos 2º semestre Dimensionamentos I

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,
não possuindo os pré-requisitos
necessários.

Raniel Duarte Dos Santos 2º semestre

Segurança do

Trabalho Aluno ainda está cursando o 1º semestre

Christian Silveira Castro 2º semestre

Segurança do

Trabalho Aluno ainda está cursando o 1º semestre

Priscila Silveira Ferreira 2º semestre

Segurança do

Trabalho Aluno ainda está cursando o 1º semestre

mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Candidato Semestre
Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Felipe De Lima Rodrigues 2º semestre

Segurança do

Trabalho Aluno ainda está cursando o 1º semestre

Leonardo Veiga Dos Santos 2º semestre

Segurança do

Trabalho Aluno ainda está cursando o 1º semestre

Raniel Duarte dos Santos 2º semestre Corrente Alternada

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Christian Silveira Castro  2º semestre Corrente Alternada

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Priscila Silveira Ferreira 2º semestre Corrente Alternada

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Leonardo Veiga Dos Santos 2º semestre Corrente Alternada

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Felipe De Lima Rodrigues 2º semestre Corrente Alternada

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Raniel Duarte Dos Santos 3º semestre

Máquinas e

Instalações Elétricas

Aluno não está matriculado no 3º

semestre

Angela Maria Morimon Borges 3º semestre

Máquinas e

Instalações Elétricas

Aluno não está matriculado no 3º

semestre

Roberto Carlos da Silva Soares 4º semestre

Projeto de Instalações

Elétricas - Predial

Falta do pré-requisito: Conclusão do

terceiro semestre

Raniel Duarte Dos Santos 4º semestre

Projeto e Instalações

Elétricas - IEP 2

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Roberto Carlos da Silva Soares 4º semestre

Projeto e Instalações

Elétricas - IEP 2

Aluno ainda está cursando o 3º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Leonardo Costa de Alcantra 4º semestre

Estágio

Supervisionado

Aluno ainda está cursando o 3º semestre,

e já está inscrito da disciplina de Estágio

Supervisionado do 3º semestre

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Candidato Semestre
Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Raniel Duarte Dos Santos 4º semestre

Segurança do

Trabalho Aluno ainda está cursando o 1º semestre

Raniel Duarte Dos Santos 4° semestre

Projetos e Inst.

Elétricas - Redes

Aluno não está matriculado no 4º

semestre

Roberto Carlos da Silva Soares 4° semestre

Projetos e Inst.

Elétricas - Redes

Aluno não está matriculado no 4º

semestre

Raniel Duarte Dos Santos 4º semestre

Projeto e Instalações

Elétricas

Aluno ainda está cursando o 1º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Roberto Carlos da Silva Soares 4º semestre

Projeto e Instalações

Elétricas

Aluno ainda está cursando o 3º semestre,

não possuindo os pré-requisitos

necessários.

Curso: Técnico Subsequente em Refrigeração e Climatização

Candidato Semestre
Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Geovana Eugenio Pereira Da

Silva
3º PAC

Aluna está cursando o 1º semestre - não

atende aos pré-requisitos do componente

Rodrigo Martins Brandolt 3º PAC Aluno do curso de Eletrotécnica

Curso: Técnico Subsequente em Fabricação Mecânica

Candidato Semestre Componente Curricular Motivo da não homologação

Daniel Buloz Correa 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Leonel Calisto Bongalhardo 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Tierry da Costa Machado 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Maurício da Costa Pinto 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Candidato Semestre Componente Curricular Motivo da não homologação

Jonathan das Neves

Guerreiro 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Edimar dos Santos Tomaz 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Mauricio Moraes Araujo 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Danilo Ribeiro Rezende 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno não cursou Tecnologia da Soldagem I,

pré-requisito para Tecnologia da Soldagem II

Bruno Ramos 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluno está no primeiro semestre do curso,

não cursou os pré-requisitos para Tecnologia

da Soldagem II

Hema Carla Rodrigues

Moreira 3° semestre Tecnologia da Soldagem II

Aluna está no primeiro semestre do curso,

não cursou os pré-requisitos para Tecnologia

da Soldagem II

Hema Carla Rodrigues

Moreira 3° semestre Tecnologia Mecânica

Aluna está no primeiro semestre do curso,

não cursou os pré-requisitos para Tecnologia

Mecânica

Felipe Terra Mohad 3° semestre Tecnologia Mecânica

Aluno está no primeiro semestre do curso,

não cursou os pré-requisitos para Tecnologia

Mecânica

Bruno Ramos 3° semestre Tecnologia Mecânica

Aluno está no primeiro semestre do curso,

não cursou os pré-requisitos para Tecnologia

Mecânica

Curso: Técnico Subsequente em Enfermagem

Candidato Semestre Componente

Curricular

Motivo da não homologação

Walter da Costa Duarte

3º

semestre

Enfermagem em Saúde

da Mulher

O estudante está no 1º semestre, conforme o

edital 18/2020 o componente é oferecido para

os estudantes do 3º semestre do curso.

Beatriz Bresqui Ferreira Reis

3º

semestre

Enfermagem em Saúde

da Mulher

O estudante está no 1º semestre, conforme o

edital 18/2020 o componente é oferecido para

os estudantes do 3º semestre do curso.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Candidato Semestre Componente

Curricular
Motivo da não homologação

Beatriz Bresqui Ferreira Reis

4º

semestre

Assistência de

Enfermagem em Saúde

Mental

O estudante está no 1º semestre, conforme o

edital 18/2020 o componente é oferecido para

os estudantes do 3º semestre do curso.

Douglas Ferreira

4º

semestre

Assistência de

Enfermagem em Saúde

Mental

O estudante está no 1º semestre, conforme o

edital 18/2020 o componente é oferecido para

os estudantes do 3º semestre do curso.

Rio Grande, 20 de janeiro de 2021.

Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020

		2021-01-20T18:06:36-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004